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Abstract

This thesis proposes an approach to the mapping of large convex areas using a single Un-
manned Aerial Vehicle (UAV). Previous works focus on Coverage Path Planning (CPP) from
only one start position, and they do not take into account the maximum UAV flight time. We
focus on areas too large to be covered with a single flight. After a battery replacement, it is
efficient to start the mapping of a next subarea directly from within it. Sometimes, however,
it is impossible for the UAV to launch from optimal positions due to some restrictive condi-
tions such as forests or other natural constraints, or it would take too long for the operator
to move to the optimal starting location. The proposed algorithm divides a given area of
interest between appropriately selected launch positions and applies a method for solving the
Energy Constrained Coverage Path Planning (ECCPP) problem. We compare the proposed
method with an approach that uses only a single launch position. Test results show that for
large areas where more batteries are needed, it is possible to save time and the number of
used batteries with the proposed approach, to the detriment of operator relocation.

Key Words: Unmanned Aerial Vehicles, Coverage Path Planning, Energy-aware Coverage

Abstrakt

Tato práce navrhuje řešení pro mapování rozsáhlých konvexních ploch s použitím jednoho
bezpilotního stroje (UAV). Dosavadní práce navrhují plánování tras UAV pouze z jedné star-
tovací pozice a nezohledňují jeho maximální dobu letu. My se zaměřujeme na oblasti, které
jsou příliš velké na pokrytí jedním průletem. Po výměně baterie je výhodné začít mapování
další části oblasti přímo zevnitř dané oblasti. Někdy je však nemožné, aby UAV startovalo
z optimální pozice, a to kvůli omezujícím podmínkám, jakými jsou například lesy nebo jiná
přírodní omezení, nebo by operátorovi přesun do dané pozice trval příliš dlouho. Navrhovaný
algoritmus rozděluje oblast na dílčí části pokrývané z různých dostupných bází a aplikuje na
ně metodu řešící námi definovaný problém plánování pokrývání oblasti s omezeným doletem
(ECCPP). Tento přístup jsme porovnali s metodou využívající pouze jedno startovací místo.
Výsledky testování ukazují, že pro rozsáhlé oblasti, kde je zapotřebí většího množství baterií,
je s touto metodou možné ušetřit čas a počet použitých baterií, na úkor potřeby přemístění
operátora.

Klíčová slova: bezpilotní stroje, plánování pokrývání oblastí, plánování s omezeným do-
letem

Překlad názvu: Pokrývání rozlehlých oblastí pomocí bezpilotních strojů s omezeným do-
letem.
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Chapter 1

Introduction

Over the last two decades, Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) were found useful in a variety
of areas. One of the usages is an area mapping for various reasons. Currently, satellites,
planes, and UAVs are the three most common ways of obtaining images of areas. Thanks
to lower cost, lower dependency on the weather and ease of use, UAVs have become very
practical in this tasks. The Coverage Path Planning (CPP) algorithms are used to generate
paths that ensure full coverage of the area of interest. CPP applications of UAVs are already
used for terrain mapping, target search, security monitoring, etc. The usage of UAVs also
reduces human involvement in potentially hazardous tasks, so they are frequently used in
military operations [9].

The coverage path planning problem has been discussed in several papers from energy
consumption and geometrical points of view. However, these works do not address the issue
of coverage of large areas with the possibility of multiple starting positions.

1.1 Motivation

Obtaining images of a whole area can be very time-consuming. There are situations where
we need to cover an area too large to be covered by a single flight. Then it is best to start
with the UAV from a position near the subarea to be covered. Time spent on a coverage
highly depends on revisiting already photographed locations by the UAV. This revisiting is
inevitable if the battery needs to be replaced. If a finite set of starting positions is given, it
should be possible to divide the area between multiple starting positions minimising revisited
locations and time of the coverage mission. However, sometimes the number of starting
positions is limited or it is better to take off from a farther location because getting to the
optimal position would take too long on the ground (see Figure 1.1). Current approaches
have mostly addressed the subproblems of this issue, and we, therefore, define the Energy
Constrained Coverage Path Planning (ECCPP).

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: An example illustrating the situation where the number of starting positions is
limited because of the forest. Unused starting positions are in red and used in green. The
launch position closer to the first one is not selected because of the river and high cost of
transportation between them. The orange line represents the path on the ground.

The motivation is to provide a coverage path solutions using multiple starting positions,
rather than covering the whole area from a single location. This approach involves decom-
position of the area between launch positions, effective coverage path planning for every
subarea and computation of the time necessary for travelling between starting positions.
The main goal of the thesis is to describe the problem of ECCPP, propose a method to ad-
dress it, experimentally verify the solution in various scenarios and compare it with a simple
Lawnmower approach.

1.2 Thesis Structure

This thesis is organised as follows. After this introduction, the related works associated with
the aerial mapping and CPP is investigated in Chapter 2. In Chapter 3 we discuss the related
subproblems and formulate the ECCPP problem. We propose the goal specification at the
end of the chapter, together with the chapter summary. Chapter 4 provides the method
used for solving the ECCPP problem. The approach is divided into partial problems, which
are solved separately. In Chapter 6 we summary the content of this work and the results
achieved. It further discusses the advantages and disadvantages of the proposed ECCPP
method and mentions possible further work for improvements.

Chapter 2

Related Work

This chapter briefly introduces problems related to aerial mapping and mentions some of the
previous works. Aerial mapping problem with UAVs is closely related to the Coverage Path
Planning (CPP). The majority of CPP research has been focused on Unmanned Ground
Vehicles (UGVs) in the past [20, 15, 35, 3]. However, several works already exist for UAVs
as well as for Autonomous Underwater Vehicles (AUVs) [21]. A standard part of the CPP
is avoiding already visited cells and minimisation of the time duration required for the
coverage [15]. The approach of CPP differs according to constraints of a type of the vehicle
and according to the conditions where the vehicle is used. CPP for the UAVs mainly depends
on the manoeuvring capabilities and maximal flight time of the aircraft. Apart from UAV’s
limitations, weather factors such as possible windy environment or bad lighting conditions
should be taken into account as well. However, these factors are usually omitted for the sake
of simplicity.

This work addresses optimisation in energy-aware CPP using multiple starting positions.
Section 2.1 describes two main approaches for CPP and their related works. Section 2.2
focuses on the problem of area decomposition as the assignment of subregions to the available
launch positions is part of the problem at hand. Approaches to the following problem, the
search for the time-optimal visiting order of launch positions, are discussed in Section 2.3.
The problem of area decomposition has been addressed for scenarios with multiple UAVs.
The related approaches are discussed in Section 2.4. Lastly, Section 2.5 mentions works
focusing on energy efficiency optimisation of the UAV flight.

2.1 Online and Offline Approaches

There are two main approaches for CPP, offline and online. The online algorithms are
sensor-driven and propose plans based on sensor data gathered during the coverage from
the field. The benefits of the online approach are that detailed knowledge of the area is not
required and the aircraft is able to complete the coverage mission regardless of the unexpected
disturbances such as another aircraft on the way. Paull et al. [23] have presented such a
sensor-driven algorithm along with real-time optimisation of angles of a camera gimbal to
maximise the rate of coverage. These authors also proposed a similar online algorithm for
AUVs [21], and they illustrated benefits of the online algorithm over the standard offline

3

4 CHAPTER 2. RELATED WORK

approach called Lawnmower pattern. Sujit and Beard [27] proposed a cooperative CPP
technique for multiple UAVs exploring an unknown region.

The offline approach [17, 2, 7] plans the path before the coverage mission and assumes
the UAV can follow the planned trajectory precisely. This approach brings better efficiency
if there is complete knowledge of the area. It also decreases the on-board computation
demands.

2.2 Area Decomposition

Decomposition of the area is required if multiple flights or multiple drones are used. There are
two commonly used decomposition approaches for UAVs, approximate cellular decomposition
[29] and exact cellular decomposition [17]. The approximate decomposition uses a grid with
regular cells. Algorithms used with the grid approximation usually focus on the cell visiting
order. The first grid-based CPP algorithm was proposed by Zelinsky et al. [34]. The goal
and starting position must be specified in the proposed algorithm. All grid cells are marked
with numbers using the wavefront algorithm as follows:

1. Assign a 0 to the goal cell and a 1 to all adjacent cells.

2. Assign a 2 to all unmarked cells adjacent to cells marked by 1.

3. Repeat the step 2 incrementally until the start cell is reached.

The path planning starts on the start cell. Then in every step during the CPP, next
cell is found by selecting a non-visited cell with the highest label adjacent to the last visited
cell. Next cell is selected randomly if two or more cells with the same label exist in the
neighbourhood. If there is no unvisited cell in the neighbourhood of the current cell, the
vehicle returns to the previous position, see Figure 2.1.


[…]

time was 84,8 s.

(a) Usage of multiple launch positions (b) CPP with a single launch position

Figure 5.3: Square shaped area CPP comparison
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Used Launch Pos. 3/1
Used Batteries 6/7 (-1)
Manipulation 1:09:00/1:13:00 (-0:04:00)
Transport 0:01:32/- (+0:01:32)
Flight 2:03:38/02:12:48 (-0:09:10)

Total Time 3:14:10/03:25:48 (-0:11:38)

Table 5.2: Square area example results

5.3.2 Rectangle Area Scenario

Rectangle shaped area of size 41,60 ha with four available launch positions, see Figure 5.4.
The launch positions are situated in corners of the rectangle. The computation time was
47,6 s.

(a) Usage of multiple launch positions (b) CPP with a single launch position

Figure 5.4: Rectangle shaped area CPP comparison

Used Launch Pos. 2/1
Used Batteries 4/5 (-1)
Manipulation 0:46:00/0:53:00 (-0:07:00)
Transport 0:00:44/- (+0:00:44)
Flight 1:22:03/1:27:29 (-0:05:26)

Total Time 2:08:47/2:20:29 (-0:11:42)

Table 5.3: Rectangle area example results

5.3.3 Triangle Area Scenario

Triangle shaped area of size 64,0 ha with three launch positions available, see Figure 5.5.
The computation time was 24,5 s.
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Figure 5.5: Triangle shaped area example

Used Launch Pos. 2/1
Used Batteries 6/7 (-1)
Manipulation 1:06:00/1:13:00 (-0:07:00)
Transport 0:01:02/- (+0:01:02)
Flight 2:07:17/2:14:09 (-0:06:52)

Total Time 3:14:19/3:27:09 (-0:12:50)

Table 5.4: Triangle area example results

5.3.4 Hexagon Area Scenario

Hexagon shaped area of size 64,0 ha with two launch positions available, see Figure 5.6. The
computation time was 7,8 s.

Figure 5.6: Hexagon shaped area example
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Used Launch Pos. 2/1
Used Batteries 6/7 (-1)
Manipulation 1:06:00/1:13:00 (-0:07:00)
Transport 0:01:28/- (+0:01:28)
Flight 2:03:28/2:14:08 (-0:10:40)

Total Time 3:10:56/3:27:08 (-0:16:12)

Table 5.5: Hexagon area example results

5.3.5 Large Area Scenario

Large rectangle shaped area example of size 200,0 ha with four launch positions available,
see Figure 5.7. The launch positions are situated in the corners of the rectangle. The UAV
is unable to cover the given area with a single flight in this example. Therefore, there is no
comparison, and only a solution with multiple launch positions is proposed. The computation
time was 250 s.

Figure 5.7: A large area example where the UAV is unable to cover the area from a single
launch position.

Used Launch Pos. 3 Used Batteries 18
Manipulation 3:09:00 Transport 0:05:33

Flight 6:13:41 Total Time 9:28:14

Table 5.6: Large area results

5.4 Summary

In this chapter, we have verified the proposed approach to solving the ECCPP problem.
First, variable parameters influencing the CPP have been described in 5.1.
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We have verified the behaviour of the proposed method in several scenarios, and we
compared the method with existing simple solution. The method selects the launch positions
and their visiting order depending on the cost of the moves between them. Solutions with no
area decomposition are correctly provided if an area can be covered with a single flight. We
have then compared the proposed method with the common Lawnmower pattern approach.
For simplicity, the flight dynamics and precise energy consumption modelling were not taken
into account. The experiments have shown that the proposed solution method can save both
time and used batteries in comparison to method using the classical Lawnmower pattern.

It can be seen that the predicted UAV returns are minimised thanks to the optimal area
decomposition in Figure 5.7. This behaviour was the goal of this approach. Therefore, the
system behaves as expected.
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Chapter 6

Conclusion

This thesis investigates the problems of area coverage and energy-aware planning. Current
works do not address the issue of covering large areas with flight time limitations and the
possibility of starting from multiple locations. Therefore, we propose an Energy Constraint
Coverage Path Planning (ECCPP) problem, together with a method for its solution. This
method plans the coverage path in a convex polygon area with possible multiple starting
positions for a UAV. Firstly, we propose the optimisation criterion for the ECCPP which
minimises the time required for covering the whole area of interest. Next, we describe the
ECCPP method for covering an area from a single starting position. This method uses
modified Lawnmower pattern method where the maximal flight time of the UAV is taken
into account and uses the strategy of flying along the vertical direction of the width of
the polygon. After that, we address an area decomposition method, which divides the
area between multiple starting positions. The optimal area decomposition is found using
Variable Neighbourhood Search (VNS) with the steepest descent local search using a JAMES
framework. The JAMES framework was also utilised for the additional small Travelling
Salesman Problem (TSP) which refers to searching for the optimal launch position visiting
order.

Finally, several experiments have been done to test the system behaviour and to compare
the proposed solution within the simple method for Coverage Path Planning (CPP). In the
four scenarios in Section 5.3, the proposed method reduced the total time required for the
coverage mission by 7% on average. Also, at least one battery was always saved. Apart from
that, the proposed method provides a feasible and effective solution for large areas that the
UAV cannot cover from one starting position. Experiments have shown that covering an
area from a single starting position is always preferable if the UAV can cover the area of
interest with one flight. The decomposition of smaller areas where the number of required
batteries is low is also not beneficial, because dividing the area causes additional coverage
overlapping and increases the number of turns of the UAV.

6.1 Future Work

As a future work, we plan to modify the proposed method for non-convex areas with possible
no-flight zones inside. Although the thesis aims at the usage of a single UAV, the proposed
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area decomposition can be applied as a decomposition between multiple UAVs. Comparison
of the area decomposition between numerous vehicles with other known approaches is another
possible further work. Additional further work concerns the improvement of the ECCPP
subproblems such as the grid approximation and launch position assignment to subareas.
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Appendix A
