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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této bakalářské práce patří mezi jedno z náročnějších, protože úloha pokrývání pomocí bezpilotních prostředků se v
existující literatuře vyskytuje relativně málo a většinou se jedná o variaci OP problému, ve kterém nejsou všechny cíle
navštíveny. Naproti tomu se tato práce zabývá plánováním mise s výměnou baterií v různých místech, a jedná se tak ještě o
náročnější formulaci problému.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle mého názoru splnil student všechny body zadání.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení vhodně kombinuje existující přístupy z literatury.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň této práce je vysoce nadprůměrná a velmi dobře pracuje existující literaturou. Navržená metoda je
podrobně popsána a výsledky jsou přesvědčivé. Práce se zabývá aktuální problémem a toto téma má jistě publikační
potenciál, bude-li práce dále rozvíjena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přestože je práce z odborného pohledu velmi zdařilá, v několika místech je text a značení mírně nepřehledné. Na druhou
stranu musím ocenit výběr anglického jazyka již v bakalářské etapě a také relativně nízký počet gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je použito mnoho relevantních zdrojů a jsou vhodně použity v jednotlivých částech. Neshledal jsem také žádný
problém s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci této práce byla navržená nová metoda pro pokrývání rozsáhlých oblastí s omezenou výdrží baterií bezpilotního
prostředku. Tato nová metoda kombinuje několik existujících metod a je schopna vybrat jednotlivé místa pro start. Navržené
řešení bylo zároveň implementováno v jazyce JAVA. Prezentované výsledky naznačují, že navržená metoda je schopna
výrazně snížit letový čas díky využití několika různých startovních pozic.
Poznámka: v rovnicích kolem (3.6) je chybně použitá rychlost v, mělo by být v-1.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je tato bakalářská práce kvalitně zpracovaná a řeší velmi aktuální problém v robotické komunitě. Věřím,
že by tuto práci bylo možné nadále vylepšit a publikovat ji na kvalitní robotické konferenci.

Otázky:
1) Proč byl zvolen algoritmus JAMES pro řešení TSP? Dokáže najít a případně garantovat optimální řešení?
2) Jak závisí výpočetní čas navrženého algoritmu na velikosti zadané plochy a počtu startovacích pozic?

Otázka na budoucí práci:
3) Proč má navržená metoda problém s nekonvexními polygony? Co by bylo potřeba upravit, aby navržená metoda
řešila i tento případ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Ing. Petr Váňa
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